
Zemkopības ministrijas aptaujas, kas veikta Zemes sektora (t.sk. mežsaimniecība) un 

lauksaimniecības 1.darba grupas sanāksmē, rezultāti 

1. JAUTĀJUMS 

 

2.JAUTĀJUMS 

 

3.JAUTĀJUMS 

 

14%

86%

VAI  U Z S KATĀT, KA KĀDAI  N O  Z IZ IM M N OZ AR ĒM  (M EŽS AIMNI ECĪB A,  
LAU KS AI MN IECĪ BA, KŪ DRAS N O ZARE) VAJADZĒTU  S NIEGT M AZ ĀKU  

I EGU LDĪ JUMU  KLI MATA M ĒRĶU S AS NIEGŠANĀ?

Jā, vienai no minētajām nozarēm ir jāsniedz mazāks ieguldījums

Nē, ieguldījumam jābūt sabalansētam

37%

24%

39%

VAI  PI EKR Ī TAT TAM, KA PĒC 2030.  GADA JĀAPVIENO  ABI  S EKTOR I 
T. I .  Z I ZI MM U N  LAUKS AI MNI ECĪB A KO PĪ GĀ S EG U Z SKAITES  

TVĒR U MĀ –  AF O LU (AGRI CULTUR E, F O RES TR Y AN D O THER  LAND 
U S E)?

Jā, jāapvieno Nē, nav jāapvieno Grūti pateikt

36%

32%

32%

JA JU M S  B Ū TU JĀVEIC I Z ŠĶIR ŠANĀS S ASNI EGT KLI MATA VAI  V IDES 
M ĒR ĶU S  (HI POTĒTISKI  PI EŅEMI ET, KA I R  I ESPĒJA S ASN IEGT TI KAI  

VI E N U  M ĒR ĶI), KO  JŪ S  I ZVĒLĒ TO S?

Klimata mērķus Vides mērķus Grūti izvēleties



4.JAUTĀJUMS 

Kādi pasākumi jūsuprāt (jau minētie un ja Jums ir idejas arī jauni) būtu jāievieš ZIZIMM 

sektorā lai sasniegtu klimata mērķus? 

Atbilžu kopsavilkums:  

• Organisko augšņu apmežošana; 

• Jāveicina ilglaicīgu produktu ražošana un izmantošana nacionālā līmenī (piesaiste 

koksnes produktos, piemēram, būvniecībā; koksnes izmantošanas palielināšana caur 

publisko iepirkumu u.c.); 

• Meliorācija un meža produktivitātes audzēšana (jaunaudžu kopšana, vecumstruktūras 

veidošana ar maksimālu pieaugumu un SEG piesaisti; u.c.); 

• Mežistrādes apjoma samazināšana; 

• Kūdras ieguves samazināšana; 

• Dabas resursa nodokļa palielināšana kūdras ieguvei (investīciju piesaiste 

pasākumiem); 

• Kūdras purvu renaturalizācija (meža un palidukultūru audzēšana u.c.);  

• Principa “piesārņotājs maksā” attīstīšana;  

• Normatīvās vides, uzskaites datu un principu pilnveidošana (pilns ietekmes 

novērtējums produktu dzīvesciklam; Tier2 aprēķinu metodikas plašāka pielietošana 

u.c.);  

• Oglekļa uzglabāšana ģeoloģiskās struktūrās/pazemē vai kur citur; 

• Sociālās inženierijas pasākumi. 

Ieteikums: Sarunas ar Eiropas Komisiju par to, ka mērķi nav iespējams sasniegt. 

5.JAUTĀJUMS 

Kādi pasākumi jūsuprāt (jau minētie un ja Jums ir idejas arī jauni) būtu jāievieš 

lauksaimniecības sektorā lai sasniegtu klimata mērķus? 

Atbilžu kopsavilkums:  

• Bioogles izmantošanas veicināšana; 

• Atbalsta likmju palielināšana par videi draudzīgiem pasākumiem;  

• Reģeneratīvās un precīzās lauksaimniecības pasākumu ieviešana un energoefektīvas 

tehnikas izmantošana; 

• Saimniecību konsolidācija; 

• Zālāju platības palielināšana; 

• Bioloģisko saimniecību turpmāka attīstīšana;  

• Mazāks PVN vietējai lauksaimniecības produkcijai; 

• Ierobežojumi lopkopībā; 

• Agromežsaimniecības prakšu integrēšana;  

• Lielāks atbalsts augļkopībai; 

• Apmežot neaizmantotās LIZ; 

• Sociālās inženierijas pasākumi; 

• Videi draudzīgi pesticīdi.  

 

 


